
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.399  DEL 21/12/2020 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto portatili per implementazione lavoro 
agile a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid-19. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visti i D.P.C.M. relativi alle misure straordinarie finalizzate alla gestione ed al 

contenimento dell’emergenza dovuta al contagio da Coronavirus; 
- Viste la le circolari del Ministero della Salute – Direzione generale della prevenzione 

sanitaria, inerenti l’emergenza da Covid-19; 
- Visti i Decreti del Presidente della Regione Emilia Romagna in tema di misure per la 

gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19; 
- Visti i provvedimenti in vigore finalizzati alla gestione ed al contenimento 

dell’emergenza dovuta al contagio da Coronavirus; 
- Rilevato che anche nell’ultimo DPCM, nell’ambito delle misure per il contenimento e la 

gestione dell’emergenza epidemiologica in corso, si raccomanda fortemente l’utilizzo 
della modalità di lavoro agile / smart Working per i dipendenti pubblici da svolgere in 
modalità a distanza o dal proprio domicilio; 

- Considerato che si rende necessario procedere quindi all’acquisto di n. 2 pc notebook 
al fine di garantire quanto sopra; 

- Dato atto che: 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ecc.; 

- il materiale di che trattasi risulta presente sul sistema telematico di acquisizione 
Consip - MEPA, e, ai sensi del D.L. del 6/7/2012 n. 95 convertito con modificazioni 
nella Legge del 7/8/2012 n. 137, tali forniture devono essere acquistate sul 
medesimo sistema; 

- il Mepa consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di 
offerta (RdO) o tramite un ordine diretto di acquisto (OdA);  



 
 

 
 

- Rilevato che sul Mepa è presente la ditta DPS Informatica di Presello Gianni & C. Snc 
con sede a Fagagna (UD), azienda specializzata nel settore ed in possesso di idonei 
requisiti tecnico-professionali; 

- Considerato che si è provveduto ad approvare l’ordine di acquisto (O.d.A.) n. 5942524 
con la suddetta ditta di Euro 2.110,00, oltre Iva del 22% pari ad Euro 464,20, per la 
fornitura di n. 1 Notebook HP ZBook Firefly 15 G7 Mobile Workstation e n. 1 Notebook 
Dell Inspiron 5502; 

- Ravvisata, inoltre, la necessità di procedere alla configurazione dei suddetti Pc 
portatili, per una spesa inferiore ad Euro 1.000,00; 

- Considerato che la ditta Pc-Line Snc di Pavullo n.F., attualmente manutentrice del 
sistema informatico comunale, si è resa disponibile ad espletare tale servizio per una 
spesa complessiva di Euro 349,00, escluso l’onere Iva pari ad Euro 76,78; 

- Verificato che tale prezzo è equo; 
- Dato atto che l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come 

modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la 
possibilità di non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per 
importi fino a Euro 5.000,00; 

- Visto il bilancio 2020/2022; 
- Dato atto che i numeri identificativi di gara (CIG) assegnati per la procedura in 

argomento sono Z122FE93B6 per la fornitura dei notebook e Z9D2FE93EB per il 
servizio di configurazione; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, in quanto coerente con i flussi di 
cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, per la fornitura 

di n. 2 Pc Notebook descritti in narrativa, necessari per l’implementazione del lavoro 
agile / smart Working dei dipendenti comunali a seguito dell’emergenza sanitaria in 
corso da Covid-19, tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul Mepa con la ditta DPS 
Informatica di Presello Gianni & C. Snc con sede a Fagagna (UD), Piazza Guglielmo 
Marconi n. 11, per una spesa complessiva di Euro 2.574,20, Iva compresa (CIG 
Z122FE93B6); 

2) DI RIVOLGERSI per la configurazione dei suddetti PC Portatili alla Ditta Pc-Line Snc di 
Pavullo nel Frignano, per una spesa complessiva di Euro 425,78, Iva inclusa (CIG 
Z9D2FE93EB); 

3) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 2.999,98 per le suddette forniture e 
servizi imputandola al bilancio 2020, come da prospetto a piè di pagina; 



 
 

 
 

4) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta DPS Informatica Snc e alla ditta Pc-
Line Snc per le forniture ed i servizi di cui ai precedenti punti 1) e 2) di questo atto a 
presentazione di fattura e con il visto di questo Ufficio; 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2020 66715 1 06 2 02 2524 2.574,20 DPS 
INFORMATICA 
DI PRESELLO 
GIANNI & C. 
SNC 

Z122FE93B6 

2020 66715 1 06 2 02 2525 425,78 PC LINE SNC Z9D2FE93EB 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _21/12/2020__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _21/12/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


